Hoc autem secreto Dei consilio agitur, ut huius peregrinationis tempore electorum vita adversis motibus turbetur. Nam vita praesens est via, qua ad patriam

<sup>6</sup> Isaac Casaubonus (1559—1614), historien huguenot, professeur du grec à Genève, à Lyon et à Paris, ami de Th. de Bèze. Après la mort d'Henri IV appelé à Londres par Jacques Ier.

<sup>7</sup> Probablement Martin Johannes, professeur de médecine à Paris, connu pour sa querelle avec le professeur J. Scaliger de Genève (Jöcher III, 242).

<sup>8</sup> Simon Gouartius (1543—1628), théologien, historien et poète. Il succéda à Th. de Bèze à Genève.

<sup>9</sup> Sur le résultat de la conférence voir Herzog-Hauck, Realencyclopédie V., p. 88 et suiv.

<sup>10</sup> La lettre se situe au début de la deuxième moitié de l'année 1600; en effet, Jean Schwenzel était inscrit à Bâle pour l'année 1599—1600 et, d'autre part, dans le fragment qu'on possède du livre de copies de Polanus, cette lettre précède immédiatement celle du 5 novembre 1600. Il paraît que la lettre de Žerotín, en date du 26 octobre 1600, est la réponse à cette lettre de Polanus (cf. F. Dvorský, No 478).

tendimus; proinde occulto hic judicio frequenti perturbatione concutimur, ne viam pro patria diligamus. At bene res habet: oppugnamur, sed non vincimur, ac licet mundo interdum superati videamur, coram Deo tamen triumphamus, ut qui sciamus etiam mala, quae carni acerba accident, ad nostrum bonum tendere. Nequaquam nos gratia in adversitate deserit, sed quo nos durius certa dispensatione percutit, eo amplius inenarrabili pietate custodit. Conjunctum est cum singulari electorum bono odium mundi sentire, ut clementissimi patris coelestis favor tanto eis magis dulcescat. Interea et animo meditandum et facto experimentum, quod gentium ille doctor monet: milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam. Sed quis ad haec ex seipso idoneus? Benignissimus ille Deus robur tibi sufficiat invincibile, ut in tam aspero conflictu hostiles impetus omnes magno animo sustineas, retundas, repellas. Mihi vero largiatur idem, ut brevi laetiora de te audiam. Quum de poculo pro salute principis legerem, veniebat mihi in mentem, quod Hoseas propheta capite septimo queritur: Die regis nostri, morbo afflentibus principibus utre vini adeone dementes esse homines, ut salutem principis quadrantibus epotis censeant procurari? Longe aliter apostolus: Adhortor (inquit) ante omnia, ut fiant deprecationes, preces, postulationes, gratiarum actiones, pro quibusvis hominibus, pro regibus et quibusvis in eminentia constitutis, ut tranquillam et quietam vitam degamus cum omni pietate et honestate. Nam hoc bonum est et acceptum coram servatore nostro Deo. Poculis vero pro salute principis certare et febrim sibi nimio vini potu accedere,<sup>1</sup> ubi praecipit Princeps ille principum, Rex regum, Dominus dominantium? Pro principis incolumentate potando estne bonum et acceptum coram servatore nostro Deo? Nonne illud serio prohibuit, cum diceret: Cavete vobis a crapula et ebrietate et curis huius vitae. Exsulet igitur mos iste barbaricus et vitetur ab omnibus, qui invocant nomen Christi. Quod de hostium fidei adversus pios exacerbatione adjungis, revocare illa nobis in memoriam debet, quales fuerint proceres gentis Judaicae adversus Jeremiam prophetam ejusque amanuensem Baruchum, quales item extiterint adversus prophetae patronum Ebedmelechum. Exitus vero θεομαχία ipsorum fuit et ipsorum et regni Judaici quandam florentissimi et potentissimi exitium.

Quod tu de Rauisio veritus es, id eventus tristis comprobavit. Interea enim aliquoties nobis confirmatum est illud ditione Paradiseri in Turcarum potestatem venisse, quos ulterius progressos, Graecium in Styria nonnulli occupasse dictitant. Non egreditur Jehova cum exercitibus nostris, non docet Jehova rupe[?] nostra manus bellatorum nostrorum praeliari, non instruit digitos illorum ad bellum. Beatus populus cuius Deus Jehova est, qui in hostes nominis sui sagittas emittere eosque fundere potest.<sup>a</sup>

<sup>1</sup> Il s'agit ici du conflit de Žerotín avec le fameux Russwurm qui, pendant un banquet à Prague, jeta une coupe sur Žerotín parce que celui-ci refusa de boire à la santé de l'empereur en disant qu'il ne voulait pas se saouler mais qu'il était disposé de prier à tout moment pour la santé du souverain (cf. P. Chlumecký, Carl von Zierotin und seine Zeit 1564–1615, Brno 1879, p. 212). Žerotín décrivit cet événement dans ses lettres à Grynaeus et à Polanus envoyées à Bâle le 26 octobre 1600 (voir F. Dvorský No 477 et 478). La lettre de Polanus reproduite ci-dessus est sans doute la réponse à ladite lettre du 26 octobre, de sorte que l'on peut la situer au mois de novembre ou de décembre 1600.

<sup>a</sup> La copie porte l'en-tête écrit de la main de Polanus: « illustri et generoso d. Carolo baroni Žerotini, Rossicci etc. »

1601, le 13 juillet. Krumlov.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il est heureusement rentré de Bâle. Il s'est dépeché pour comparaître à temps devant le tribunal d'Olomouc. Cependant, grâce aux instances des ennemis, la session du tribunal a été ajournée au grand préjudice de toutes les personnes en cause. Maintenant, il est tranquille; seulement dans l'administration du domaine de Krumlov il rencontre des difficultés. On a aussi cessé de parler du voyage de Žerotín à Bâle. Ce voyage a permis à Žerotín de raviver son souvenir de Grynaeus; Polanus l'a obligé au point qu'il n'y a rien qui soit dans les forces et dans les possibilités financières de Žerotín et à quoi Polanus ne puisse s'attendre de sa part. Sur la guerre en Hongrie.*

Brno, StA. G-78, MS. 3881, fol. 39. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 165, No 495, regeste.

Reduxit me Deus in patriam salvum et incolumem 25. Junii, duodecima a meo ab urbe vestra discessu die. Argentinae unum tantum diem substiti, quem colloquii cum adolescentibus nostrae gentis et quibusdam ex veteribus praceptoribus meis tribui, alibi nusquam moratus, tantum non dies et noctes continuas profactioni impendi certe ea diligentia usus, ut vix unquam me sol in diversorio deprehenderit, non semel vero processerit et causa tantae festinationis erat, ne a iudiciis, quae Olomucii sub finem Iunii haberí solent, ut nosti, abessem. Sed frustra, nam ambitione quorundam et aulae nostrae perturbata gubernatione factum est, ut necesse fuerit illa differri magno litigantium incommodo, viduarum et pupillorum summo detimento, nostra demum perpetua infamia. Adversarii nostri omnino id agunt, ut nos pessum dent, nulla iustitiae et pietatis habitatione. Meae res privatae utcunque quietae sunt, nisi quod mihi denuo negotium fecissent aemuli ob ditionem Crumloviensem, cuius administrationem omnino mihi eripere statuerunt.<sup>1</sup> Fiet id quod Deus voluerit, sed quod ad iter ad vos susceptum hactenus omnia se bene habent, postquam rumores, quos diversitas opiniorum excitavit, subsederunt. Solent tamen aulici nostri aliquando silentio sua consilia tegere, sed mihi sufficit conscientiae integritas, quae mihi est, ut vulgato fertur proverbio pro mille testibus. Reliqua ex socii litteris cognosces, cuius memoria novo beneficio renovata apud me erit perpetua, tu quoque me ita tibi devinxisti, ut nihil sit in viribus et facultatibus meis, quod tibi non possis de me polliceri. Bellum Hungaricum nostri postquam se a Turcis delusos et omnem spem pacis praecisam intelligent, persequi decreverunt. Habet imperator ultra viginti millia militum in castris propter Hungaros et exercitus, quem contra Transylvanum misit, sed parvae sunt vires istae, si cum potentia hostis comparentur, quem cum maximis copiis Belgrado ascendere aiunt. Si tamen mors sultani vera est,<sup>2</sup> quam vix credo, cohibebit fortassis impetum, quem in nos facere prope

<sup>1</sup> Le 25 janvier 1601, Charles de Žerotín fait savoir à A. Polanus: «Mei adversarii non cessant mihi facessere negotium, non contenti, quod item mihi moverint capitalem, contra omnia iura et immunitates provinciae huius tutelam Berchtoldi Lippensis mihi eripuerunt, quem iussu caesaris Argentina accire et ad aulam sistere cogor, ut ibi inter pontificios educetur ...» (F. Dvorský, No 485).

fuerat. Res domesticae bono sunt loco, salus quoque hactenus prospera ex valitudine, quam Deus illis in posterum conservet et te quoque cum omnibus tuis tueatur. Vale. Crumloviae 13. Julii 1601.

## 40.

1601, le 10 octobre. Rosice.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il lui fait savoir qu'il envoie de Strasbourg à Bâle son parent Charles de Žerotín et il prie Polanus de l'accueillir sous son toit dans le cas où son beau-père ne pourrait l'accueillir. Il lui demande d'examiner le jeune homme et de faire savoir à Žerotín les progrès qu'il a réalisés pendant son séjour à Strasbourg. Suivant le résultat de l'examen, il pourra déterminer la direction de ses études à Bâle; Žerotín donne quelques indications sur les études qu'il jugerait les plus profitables pour le jeune homme. Nouvelles sur la guerre turque.*

B r n o, Sta. G-78, MS. 3881, fol. 42v. Brouillon. — F. Dvorský, p. 174, No 510, regeste.

Quoniam nunc non vacat, ad litteras tuas datas 27. Augusti non respondeo, intra paucos dies prolixius tibi satis facturus. Hae tantum in eum finem a me scribuntur, ut Carolo<sup>1</sup> agnato meo aditum ad te aperiant, quem quia Basileam mitto, tuae fidei commendo. Petii a socero tuo, quandoquidem iam tres Zerotini<sup>2</sup> in aedibus viximus, nunc quartus quoque in convictum ipsius recipiatur, quod me impetraturum spero. Sin minus autem, ut apud te sit illi locus, obnixe peto. Studia ipsius et operae scholasticae ut ex consilio tuo et clarissimi socii tui instituerentur, illorum praceptor mandavi, utque id rectius et utilius fieri queat, utriusque vestrum examini, ut quales profectus hoc triennio Argentinae iecerit intelligatis, subjicio petoque ut, nisi utrique ab occupationibus tantum sit otii, tu saltem partem aliquam temporis huic labori tribuas. Ubi perspexeris, quoisque progressus sit, tui sit arbitrii, qua illum posthac via pergere, ut ad metam perveniat, sit consultissimum. Ego autem nihil ita urgendum, quam linguarum Graecae et Latinae peritiam et historiae cognitionem existimo, nam studium philosophiae, quamvis utile ordini nostro et honorificum, tamen, quia maxima pars aetatis nobis perit vel peregrinationibus, vel familiaribus curis, vel illecebris voluptatum vel exercitiis corporis, degustari a nobis potest, non absolvvi. Proinde non magnopere labore, ut in eo multum operae ponat, nisi tu aliter consuleris vel illum ferri ad id desiderio aliquo spontaneo, quod vix puto, animadverteris. Studium theologiae quia ad omnes Christi cultores pertinet, praecipuae illi curae esse volo, et quia iam in ea aetate est, ut controversias quoque attingere possit, fortasse non erit alienum non solum ad lectiones sed etiam disputationes theologicas illum adhibere. Qualem eum exploraveris, talem quaeso proximis litteris depinge, nam mihi unico illo die, quo cum ipso Argentinae fui, mores saltem, et quae exterius

<sup>2</sup> Le sultan Mahomet III ne mourut que le 22 décembre 1603 (cf. A. Huber, Geschichte Österreichs, p. 411). Voir aussi J. Rypka, Dějiny lidstva V, Praha 1938, p. 439 et suiv.

<sup>1</sup> Charles le Jeune de Žerotín, fils de Gaspard Melchior de Žerotín. Voir No 155.

<sup>2</sup> Charles de Žerotín (en 1579—1580), Jean Denis (en 1590—1591) et Vratislav (en 1595—1596). Ladislav Velen dut louer une maison plus spacieuse à cause de sa suite très nombreuse.

praeferebat, inspicere satis fuit. Iterum illum tibi commendo, et quidem diligenter. Nostri Albam Regalem praeterito mense expugnarunt, Kanisiae quoque deditio nem expectamus. Paradosicus [?] ille, per cuius ignaviam arcem illam amisimus, nuper Viennae poenam capit is luit. Vale, clarissime vir, et alienae manui propter festinationem ignosce. Rossicio 10. Octobris 1601.

## 41.

1601, le 13 décembre. Prague.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: Polanus aura par Grynaeus les nouvelles sur le procès de Žerotín avec Sigismond de Dietrichstein; il lui demande de prier pour un résultat heureux. Malgré sa situation financière pénible, il voudrait répondre aux prières de Polanus et lui demande quels seraient les frais nécessaires à la réalisation de l'œuvre que Polanus envisage depuis plusieurs années. Nouvelles de la guerre turque. Il demande à Polanus l'avis et le conseil: quelle attitude doit-il adopter, ainsi que ses amis, quand on l'oblige devant le tribunal provincial de Moravie de prêter serment dans les termes « par la mère de Dieu et par tous les saints ».*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 40. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 182, No 524, regeste.

Quia persuasum habeo litteras, quas ad socerum tuum de lite mea a Sigismundo Ditrichsteinio<sup>1</sup> mihi illata et his diebus in iudicio disceptata scribo, tuae quoque lectionis fore, ne eadem repetendo molestus simul siam et ineptus, ad eas te remitto, hoc solo, quod illic omiseram, addito redeundum mihi esse in hanc urbem et denuo iudicio standum ad XVI. Kalendas Martias, circa quem diem omnibus his controversiis, quas mihi adversarii mei hactenus intentarunt, finem impositum iri spero. Proinde te quoque ad coniungendas cum nostris preces tuas, ne per id tempus auxilium Domini et maturum consilium nos destituat, diligenter hortor. Ut autem tandem epistolae tuae, cuius proximis meis feci quidem mentionem, sed levem et desiderio tuo aliqua saltem ex parte satisfaciam, non possum non laudare vehementer ardens illud studium gloriae et veritatis divinae promovendae, quod te nunc ad haec, nunc ad illa opera, quibus iam ab annis aliquot cum divino nomine tuum quoque illustrasti, publicanda impellit, nec dubito, quin id quoque in te nunc excitet laboriosi quidem illius sed utilissimi, quod animo volvis, operis consilium, quod nedum ego et frater, sed vir aliquis princeps e sublimiore fastigio sua benignitate fovere, liberalitate ornare, si bene erga ecclesiam animatus esset, teneretur. Sed quia eius dignitatis viri non raro sibimet ipsi desunt, oblii muneric sui et officii, scio nostrum esse nec denegare tibi in tam arduo et laudabili instituto, operam et auxilium nostrum, verum quid impediat, paucis accipe. Ut a fratre meo incipiam, quamvis illum Deus amplis facultatibus donavit, animum tamen liberalem et beneficum, propensum ad sub-

<sup>1</sup> Dans sa lettre du 19 décembre 1601, adressée à M. d'Eberbach, il dit qu'il fut accusé « de trois points principalement: le premier qu'au temps des diètes, je faisoy tenir de prêches aux ministres calvinistes en mes maisons que j'avoy en villes de l'empereur; le second que j'avoy esté a servir le roy de France; et le troisième que je m'estoy maintenu en la possession de la seigneurie de Cromau contre la volonté de l'Empereur... » (F. Dvorský, No 526). Sigismond de Dietrichstein était le frère cadet du cardinal. Voir No 27.

levandam aliorum indigentiam, ad promovenda sumptibus sui publica commoda, ad augendam rem litterariam, ad ornandos beneficiis viros doctos minime largitus est, natura itaque ad rem attentior nihil ita abhorret, quam expensas, e quibus nihil vel utilitatis, vel voluptatis, vel ornatus, vel vanae alicuius delectationis ad ipsum reddit, quam ob rem illa etiam, quae mundus alioquin suspicit gloriam, famam, splendorem domesticum, conviviorum magnificentium pompam et siquid eiusmodi est, quod non alia ratione quam pecuniae acquiri possit expositione, aversatur, nulli ita studio, quam augendae rei familiari intentus. Ad naturam accedit educatio; matrem nosti, Waneciae,<sup>2</sup> quae illum a teneris enutritivit, mores non ignoras, vitricus, qui fuerit, memor es. Ab illis itaque quid aliud haurire potuit, quam animum ab omni beneficentia alienum et quia praeterea haereditatem odiis onerosam et multo aere alieno gravem, vix dici potest, quanta cum difficultate etiam necessariae impensae ab illo extorquentur. Proinde ego, quia alioquin bene inter nos convenit, nihil ita fugio, quam ut cum eo de ulla re agam, quae sumptus requirit, atque eam ob causam hactenus nullam tui apud ipsum mentionem feci. Venio ad me. Neque negabo alium mihi longe esse a fratre animum et quamvis negem, res tamen in aperto est, sed deest facultas declarandae voluntatis. Neque nimirum opes meae tales sunt, ut promptitudinem animi mei assequi possint, et postquam hic exerceri coepi, in abyssum incidi, cui explendo nulla pecunia sufficit. Jam aliquot milia talerorum in sumptus mihi abierunt et quantum posthac inpendendum erit, novit Deus, vix nimirum ulla tanta pecuniae summa censenda est, quam haec vorago non sorbeat facile, non hauriat. Quae cum ita se habeant, non video, qua ratione frater velit, ego possim sustinendis his impensis, quae haud dubie non parvae futurae sunt, sufficere. Nolo autem hoc ita a te accipi, ac si omnem spem auxilii tibi detectis difficultibus nostris abruperim, sed ut cognito rerum nostrarum statu, quam incommodo tempore ad subsidia nostra confugeris, intelligas. Nihilominus quamvis nunc gravi atque non uno premar onere, quia labores tuos maximi facio et ecclesiae summopere necessarios iudico, nec quantum tibi privatim debeam ignoro, ubi sigillatim intellexero, quanti et quales sumptus ad alendum te cum familia requirantur, videbo, quid tandem statuendum, quid determinandum et quid a deliberatione habita tibi certi respondendum erit. Proinde me quam primum certiorem facere non praetermitte. Quid hoc autumno gestum sit in Hungaria, aliunde fortassis accepisti. Nostri sub Matthia arciduce occupata Alba Regali et caesis copiis Turcarum clarissima victoria potiti sunt. Ferdinandus archidux ab obsidione Canisiae ingloriose domum rediit, Turcis non tantum arce, sed etiam impedimentis et machinis aeneis cum toto apparatu relictis. Quid utrobique gestum sit, mitto. Moravia nostra iam omnino concidit, adversarii nostri eo iam potentiae devenerunt, ut neminem in senatum provincialem recipiendum statuerint, qui in iuramento solenni, quod senatoribus in collegium coaptandis recitandum offertur, verba haec: iuro Matri Dei et omnibus sanctis non addiderit.<sup>3</sup> Et quia multi

<sup>2</sup> Mme Vanecká, épouse de Barthélémy Vanecký de Jemnička qui était l'un des tuteurs de Charles de Žerotín.

<sup>3</sup> A propos du serment prêté à la diète de Bohême, Charles de Žerotín écrivit le 2 mars 1600 à M. d'Eberbach: «... la façon de jurer qu'on propose en Bohême, est meslée de blasphème et de l'idolâtrie, je n'y vouldroy point venir, s'il estoit possible.» (F. Dvorský No 431). Refusèrent de prêter le serment selon la même formule: Ladislav Velen en 1604, Zdeněk Brtnický de Valdstein en 1607 et, finalement, Jérôme Venceslas, comte Thurn (cf. K. Stloukal, Akta o volbě a jmenování nejvyšších úředníků moravských počátkem XVII. století, p. 396 et suiv.).

infirmiores et rudiores non tanti rem existimant, ut de re magnopere sit litigandum, velim quibus argumentis refellendi et qui constantes adhuc permanent, confirmandi sint, proximis literis mihi signifiques. Vale, clarissime Amande, et me amare perge. Pragae 13. Decembris 1601.

Nihil te hoc perturbet, quod in re tali et quae silentium altum requirit, aliena sim usus manu, atque praeterea vulgarim quodammodo, quae inter nos familiariter communicantur. Sed volo te scire amanuensem hunc meum iuvenem esse pium et fidum et operam ipsius magno mihi esse auxilio in sublevandis meis oneribus, neque periculum in eodem, ut per illum palam fiant, quae fidei et taciturnitatibus ipsius committuntur. Theses tuas theologicas meo et agnati mei nomini inscriptas nondum accepi.

## 42.

1602, le 19 septembre. Prague.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il lui fait savoir quelles démarches il a faites en faveur de Lucas Just qui, étant venu de Bâle en Bohême pour y pratiquer la médecine ou exercer une autre profession, a demandé de l'appui à Žerotín et à Venceslas Budovec. Il écrira plus tard sur sa personne. Que Polanus sache, toutefois, qu'il n'oublie pas sa promesse concernant l'œuvre dont Polanus s'occupe dans son esprit.*

Brno, StA, G-78, MS. 3881, fol. 53v, No 29. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 193, No 554, regeste.

Primi Augusti mensis diebus, postquam ditioni Crumloviensi et tutelae, quam de more patrio gesseram, renuntiassem cessissemque omni meo iure, quamvis invitus, Pragam veni, ubi Lucam Iustum<sup>1</sup> iam ante ex litteris tuis mihi notum inveni. Cum de consilio profectionis in has provincias susceptae sciscitatus essem, intellexi eum conditionem medicam quaerere, si minus illa succederet paedagogia contentum fore, et quia sententiam meam sibi aperiri voluit, respondi me vix existimare offerri posse his in locis facultatem artis medicae exercendae, tum quia aula et urbs ipsa plena esset medicorum, tum quia provinciales vix cuiuspiam, qui linguae nostratis esset ignarus, opera usuri essent. De paedagogia nihil certae spei feci, auxilium tamen meum pollicitus sum. Interea, quia equis celeribus adductus eram et post unicornum dierum moram festinus domum redii, visum illi est et Venceslai Budovicii<sup>2</sup> tum absens, ad quem litteras ni fallor a te habere dicebat, adventum expectare, nondum plane persuasus defuturam omnino opportunitatem functionis medicae alicubi suscipienda. Sed postquam ille venisset et in eandem mecum descendisset sententiam, certus iam nihil amplius sibi reliquum, quod speraret, decrevit redditum meum, quem brevi successurum ex me intellexerat in hac urbe praestolari. Interim in morbum incidit, quo post divino